
1 Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Edi~ao N2: 3268 

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
PODER EXECOTIVO MON:ICIPAL 
DIRE'l'ORA: ?.fl.RIA JOCILDA BARBOSA FERREIRA 

. . 

EXTRA TO DO CONTRATO. A Secretaria de P!anejamento e Gesliio toma publico o 
extrato do Contrato n' 02.06.0112020. a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Sccretnria de Planejamento e Gestao. DOTACAO ORCAMENTARIA: 
04'll.04.12'l.000!.2.0IO. ELF.MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
C'ONTRATAC;AO DA PRESTA<;AO DE SERV!<;'OS DE !MPRESSAO 
El.ETRONICA COM DADOS VARIAVEIS E AUTO ENVELOPAMENTO COM 
DOBRA. COi.!\ E PICOTE LONGITUDINAL DE BOLETOS DE IPTU. JUNTO A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GEST AO DO MUNICiPJO DE JAGUARIBE- 
CE. VIGEl\CIA DO CONTRA TO: ate 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): 
PRINTER <;OLU<;'OES E SERVICOS DE ENTREGA E IMPRESSAO L TDA. ASSINA 
PF.1,0(A) CONTRATADO(A): Maycon Cavalcante Alves. ASSINA PELO 
CO:'jTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R.S 12.600,00 (doze mil 
c sciscentos rears). Jaguaribe-Cfi. 02 de junho de 2020. Valnei Peixoto Silva. Secretario 
de Planejamcnto e Gesrao. 

... ... .. , 

t:STADO DO CEARA - SECRETARIA DE SAUDE - AVISO DE 
CHAMAl\lt;NTO Pt:BLICO - A Seereraria do Saude, atraves de sua Secretaria de 
Snude, Sra. M~ria Zulcide Amorim Muniz torna publico, para conhecimenco dos 
imeressados. o RF,SllLTADO PRELIMINAR DOS CLASSJF'ICADOS, bem como 
rc,·el,.111c1110 de recurses emre os dias 08/0612020 a 09106/2020, referente ao 
('HA;\t..\.~lF.NTO Pl'BUCO N° 08.0S.01/2020, para o CREDF.NClAMF.NTO DE 
Pl,SSOAS FiSICA~ PARA A PRESTAGAO DE SERVIC:OS PROFISSIONAIS 
UR<'ir'NTI?S NA AREA DA SAUDE EM AT!VIDADES PARA O 
f·.'ffl{f:N r AMEN'! o D/1. PANDEMIA REFERENTF. AO COVID-19 
(C'ORONi\VIRlJS). COORDENADOS PELA SECRETAR!A OF. SAUDE DO 

'JNlCiPIO f)E JAGUARIBEICE. a disposicao de todos os interessados, na sala da 
,,mis.s:\co Permanente de Licitacso, loca!izada na Av. Maria Nizinha Campolo, 34 l , 

Aldeota. 110 site da Prefcitura Municipal de Jaguaribe 
(lmps:tzia~uaribc.cc.gov.br/licitacao.php) c no portal de licitacees do TCE-CE 
(htcp:/lmunicipios.tce.ce.gov.brllicitacocsl). Infonnacoes pelo tel. (88) 3522· I 092 e pelo 
e-mail: !i,·itayiio@jaguaribe.ce.gov.br . .laguaribe-CE, OS de junho de 2020. Rafael 
Peixoto Amorim • Presidente da CPL . 

. . 

F.STADO DO CEAR,{ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 
l>E ,\NlJLA(',\O - A Secretaria de Saude, toma piob!ico a ANlll,ACAO do processo 
de DISPF.'.'.'SA OE l.lCITACAO N° l~.05.01/2020. cujo ohjeto ea AQU!Sl<;:AO DE 
MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR E MATERIAL DE PROTE<;'AO INDIVIDUAL 
PARA UTIL.IZA('AO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE EM MOBILIZA<;OES 
t:RGENTES DI: ATlVJDADF.S PARA O F.NFRENTAMENTO DA PANDEMIA 
RFFERC'JTE AO COY!O·l9 (CORONAVIRUS), .IUNTO A SECRETAR!A DE 
~,\tjl)F. IX) MllNICiPJO DF. JAGUARIBE/CE. devido as falhas e inconsistencia 
apontadas no processo, por meio de Recomendacao Mini•terial Conjunto MPCJMPE N° 
OO<l '2020. Jaguaribe-Cli, OS de junho de 2020. Maria Zn lei de Amorim Muniz - 
Sccretaria de Sande. 

. . 

E\'TRA"fO DO 1'.''STRC\1F.:\'TO CO"<TRA TllAL. A Sccretaria de Desenvolvirnemo 
Rurat . .'\qllic11h11rn e Meio Ambience do municipio de Jaguaribe1CE rorna publico o 
cvunio do Iusf r-umcntc Contratual n" 24.06.0lnOJ9-08. resultanre do Pregao 
Prcscncia! 11" 24 06.01'2019: UNIOADE ADMINISTRATIVA: SECRnARIA DE 
Dl'SENVOLV!MENTO RURAL, AQU!CULTllRA E MEIO AMBIF.NTE. 08.IETO: 
REUISTRO DE l'Rr.c;:os. TIPO MENOR PRF.<;O POR LOTE, COMO CRITERIO DE 
Jlll.CiAMENTO /1. OfERTA DE MAJOR DESCONTO, PARA A AQUISl('AO DE 
P1:rAs PARA MANUTEN<;'AO OF. MAQUINAS PESADAS QUF. COMPOEM OU 
Vl·:'JHA A COMPOR A FROTA DA SECRETAR!A DF. DESF.NVOLV!MF.NTO 
RURAL. AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 00 MUNICiP!O DE 
J/\lilfAR!RE'CF. DOTACAO OR(:A!\lENT:\RIA: 0701.04.122.0002.2.0SJ. 
EI.E\IF.:-.TO OE DESl'ESA: H.90 30.l>O. VA!,OR GLOBAL: RS J'l.744,81 
(dc1c110\t.! mil sereccntos c quarenta e quatro reais c oitenta e um centavos), 
corrcspondcndo J~.~"I,. (trinta c cinco, cinco por cento) de desconto do valor estimado 
p:ora :t cotnpra de pecas, VIGENCIA OO(S) CONTRA TO(S): da data da assinahora 
dr~s) conrratots). ate ~I do dezembro de 2020. CONTRATADO: UNIVERSAL 
TR.A.TORES COMERCIO DE PE('AS & SERVl<;:OS EIREU. .\SSIN.-\ PELO(A) 
CO:,,JTRAT.-\DO(A): Francione Silva de Sousa Robeno. ASSINA PELA 
CONTRA TANT!::: Daniela Cavalcante Joca Diogenes. Jaguaribe-Cfi, 05 de junho de 
2(l2n. Daniela Cavalcante Joca Diogenes. Secret:iria de Desenvolvimento Rural, 
Aquicultura e ~cio Ambiente. 

Jaguaribe, 08 de junho de 2020 

PREFE!TURA MUN!C!P/,L DE 

JAGUARIBE 



*** *** **"' 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- 
A VISO DE ERRATA - PREGAO PRESENCIAL N•. 2018.06.20.1. Errata 
da publicat;ao feita no Diario Oficial do Estado do Ceanl em 02/06/2020, 
serie 3 I ano XII n• I 12, pag. 83, extrato do tenno de aditivo contrato n° 
2018.08.06.2. Proccsso administrativo de Jicita<;iio: pregiio presencial n". 
2018.06.20.1; onde sc le: extrato do scgundo tenno de aditivo ao contrato 
n• 2018.10.02. I leia-se: extrato do terceiro termo de aditivo ao contralo n• 
20 I 8.0R.06.2. Maiores infonna,;:oes atrnves do telefone (R8)352 l.9600 das 
08:00 as 14:00 horas (hor:irio local). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- 
AVISO DE ERRATA- PREGAO PRESENCIAL N°. 2018.06.20.1. Errata 
da publicat;iio fcita no Diario Oficial do Estado do Cear:i em 02/06/2020, 
scric 3 I ano xii n" 112, pag. 82, cxtrato do tenno de aditivo contrato n° 
2018.08.13.5. Processo administrativo de licitat;lio: pregao presencial n°. 
2018.06.20.1; onde se le: extrato do seguado termo de aditivo ao contrato 
n• 2018.08.13.5 leia-se: extrato do terceiro termo de aditivo ao contrato 11° 
20 I S.08.13.5. Maiores informa,;oes atraves do telefone (88)3521.9600 das 
08:00 as 14:00 horas (horario local). 

*** *** *** 

PUBLICA<;AO DE LICENCA 
A Companhia Hidro Eletrica do Sao Francisco - Chesf, CNP J 
33.54 I .36R/OOO 1-16, toma publico que requereu a Superintendencia 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente -SUDEMA, a Renovayiio da 
Licen<;a de Jnstalat;iio O I 5/2018, para implantat;iio do 3• transformador de 
230/69-13,8 kV e conexoes associadas na Subesta,;:ao lc6. localizada na 
Rodovia CE 282 - km 03, SIN, Bairro do Gama, lc6 - CE. Foi determinado 
o cumprimcnto das cxigcncias contidas nas Normas c Instru~oes de 
Licenciamento da SUDEMA 

• •• *** *** 

-- .,.,.. .. .,... - FSC"C1M0a1 

MtSTO 

IJ FSC 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE- RESULT ADO PRELI MINAR DOS CLASSIFICADOS 
- CHAMAMENTO PUBLICO N• 08.05.01/2020 - SECRET ARIA DE 
SA UDE. Atraves de sua Secretaria de Saude, Sra. Maria Zuleide Amorim 
Muniz torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado 
preliininar dos classificados, bem como recebimento de recursos entrc 
os dias 08/06/2020 a 09/06/2020, refcrcntc ao chamamcnto pliblico n• 
08.05.01/2020. para o credenciamento de pessoas fisicas para a prestayilo 
de servi,;:os profissionais urgentes na area da salide em atividades para 
o enfrentamento da pandemia referente ao covid-19 (coronavirus), 
coordenados pela Secretaria de Salide do Municipio de Jaguaribe/CE. a 
disposi9iio de todos os interessados, na sala da Comissao Permanente de 
Licita<;ao, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, no site 
da Prefcitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribc.cc.gov.br/licitacao. 
php) e no portal de licitat;3es do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacocsl). lnfonna<;oes pelo tel. (88) 3522-1092 e pelo e-mail: licita<;ao@ 
jagua.ribe.ce.gov.br. Jaguaribe-CE. 05 de junho de 2020. Rafael Peixoto 
Amorim - Presidente da CPL. 

••• *** *** 

*** •••••• 
EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA 
ALEGRE - EXTRA TO DE CONTRA TON• 2020.06.0S. l - DlSPENSA 
DE LICIT A<;AO N° 2020.06.04.1, Partes: o Municipio de Varzea Alegre/ 
CE, atraves da Secrctaria Municipal de Saude e a empresa CRMED 
PRODUTOS F. SERVI<;OS HOSPITALARES EJRELI-ME, inscrita no 
CNPJ sob o 11" 10.376.090/0001-73. Objeto: Aquisi<;ilo de testc rapido para 
Covid-19, capaz de detectar a presem;a de amicorpos (IGG e !GM), q_uc 
siio produzidos pelas celulas de defesa do corpo humano conlra o covid- 
19 atravcs da Secretaria Municipal de Saude de Varzea Alegre/CE. Valor 
Total do Contrato: R$ 580.000,00 (quinhcntos c oitcnta mil reais). Vigcncia 
Contratual: 03 (tres) meses. Signatarios: lvo de Oliveira Leal e Jose Gil 
de Barros Cidrim Junior. Data de Assinatura do Contrato: 05 de junho de 
2020. Varzea Al~re/CE, 05 de Junbo de 2020. - lvo de Oliveira Leal - 
Secretario de Saudc. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
- RES UL TAOO 00 JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PRE<;:O. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITA<;:AO - TOMADA 
OE PRE<;:O N°. 2020.04.27.1. Objeto: Cnntratayiio dos serviyos de 
engenharia para realizayi!O de ro~o manual na malha viaria do Municipio 
de Crato/CE. A comissiio pcmiancnle de licitayiio da PMC toma pliblico 
para tins de intima9ao e conhecimento dos interessados, o resultado do 
julgamcnto da fasc de proposta de prcyo. Propostas classificadas: CORAL 
'... CONSTRUTORA RO DOV ALHO ALENCAR L TDA. inscrita no CNPj 
sob on° 07. l 95.191/0001-33; M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI 
ME. inscrita no CNPJ sob on• 27.998.611/0001-27. A presidente em comum 
~cordo com os membros proclamou vencedora do ccrtame por aprescntar 
menor pre~o global M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIREU ME. inscrita 
no CNPJ sob on• 27.998.611/0001-27. Em face dos resultados. fica aberto 
o prazo recusal de OS(cinco) dias liteis, previsto no an. 109, inciso T, alinea 
"b" du lei federal n°. 8.666/93 e suas altera9oes posteriores, contados a partir 
da publica<;ao do presenle aviso. Maiores informa<;oes atraves do telefonc 
(88)3521.9600 das 08h00min as 14:00 horas (horario local). Crato-CE, OS 
de junho de 2020- Valeria do Carmo Moura- Presldente da CPL/PMC. 

*** •••••• 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEl\1 DO CEARA - 
CORE:'11-CE. DECISAO !'J0 050, DE 03 DE JUN HO DE 2020. APROVAR 
O REQUERIMENTO DA PRESIDENTF. DO COREN-CE DRA. ANA 
PAULA BRANDAO DA SILVA FARIAS, COREN/CE N°. 259338- 
ENF, PARA A DESINCOMPATIBCLIZACA.O fAl'ASTAME~TO) 
DAS FUNC:<)ES DE CONSELHEIRA PELO PER ODO OE QUATRO 
M~SES. A Plenaria do Consclho Regional de Enfermagem do Ceara, no 
uso de suas atribuicbes legais c regimentais. CONSIDERANDO a Lei n° 
5. 905/73 que dispoe sobre a criacfio dos Conselhos Federal e Regionais 
de Enfermagem c d:i outras providencias; CONSIDERANDO a Resolucao 
Cofen 11° 421!2012 que aprovou o Regimento Interno do Consclho Federal 
de Enfcnnagem: CONSIDERANDO a Decisao Coren-CE n° 021/2012 que 
aprovou o Regirnento lnterno do Consclho Regional de Enfermagern do Ceara; 
CONSIDERANDO o requerimento da Presidente <lo Coren-CE Dra. Ana Paula 
Bronddo da Silva Farias, protocolodo sob on° 1593/2020; CONSIDERANDO 
o Processo Administrativo n". 307.'2020; CONSIDERANDO o quanto decidido 
na 379° Reuniao Extraordinaria de Plenaria, realizada no dia 03 de junho 
do corrcntc ano; DECIDE: Art. 1° • Aprovar o pcdido de licence, coin 
conscquentc afastarnento, em virtude da necessidade de desincompaubilizacao, 
nos moldcs da Lei Complemcntar n°. 64/1990 e dcmais dispositivos legals 
aplicaveis, da Prcsidente do Coren-CE. Dra. Ana Paula Brandao da Silva 
Farias. COREN-CE n". 25933R-ENF. das funt;oes de conselheira, pelo 
pcrlodo de quatro meses, tendo corno marco inicial do afastamenro a data 
de 04 de junho de 2020, considerando o motivo contido em seu reqoerirnento, 
qual seja, a candidature as eleicees municipais de 2020 no municipio de 
Fortaleza. Art. 2° -Assumira inrerinamente a Presidencia a atual Conselheira 
Secretaria, Dra. Ana Paula Auriza de Lemos Silveira, COREN.CE n", 
:197854. conforrne disposto no Regimenro lntemo do Conselho 
Regional de Enfcrmagem do Ceara, em seu art. 22, inciso I. Art. 3° - 
Assurnira inrerinamente o cargo de Conselheira Secretaria a Conselheira 
Efetiva, Dra. Kylvia Regia Silva Diogenes, COREN/CE n° 25R485- 
ENF, conforme disposto no Regimento Inrerno do Conselho Regional de 
Enfcrmagcm do Ccara, cm scu art. 19, inciso I c XIII. Art. 4° • Assuminl 
interinamente o cargo de Conselheira Efetiva a Conselheira Suplente. Ora. 
Ariadne Freire de Aguiar Martins, COREN/CE n• 400954-ENF, eonfom,e 
disposto no Regimento lntemo do Conselho Regional de Enfermagem do 
Ceara, cm seu art. 19. inciso I e XJJI. An. 5°- A presente Decisiio entra 
em vigor na data de sua publica,ao. ANA _PAULA AURIZA 
DE LEMOS SlL VEIRA- CONSELI IEIRA SECRET ARIA. VALDILEIDE 
RODRIGUES DE SOUZA- CONSELHEIRA TESOUR.EIRA. 

ESTAOO DO CEAR;\ - PRlsFEITURA MUNICIPAL OE SOBRAL-AVISO DE LICITA(:r\O - PREGAO ELETRONICO (SRP) N• 071/2020 
- SECET (BB 1"0 818795) - Central de Licitacoes, Data de Abcrtura: 22/06i2020, as O'lh (Horario de Brasilia). OBJETO: Registro de Preco para 
Fururas c Evcnruais Aquisicocs de gas liqucfeito de pctrolco 13 kg. Valor do Edital: Gratuiro. INFORMACOES: Site: www.sobral,ce,eov.br. (A_~l}~& 
- UCITACOES) ea Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4" andar. Fone: (88) 3677·1 I 57 e 1254. Sobral-CE. 05 de Junbo de 2020. A Preg7ei.t ¥MWffl~ 1/tr: ~ 
Vasconcelos Mendes. i:!' (.,: 

Est ado do Ccara - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licita~==~ ;~·p~·;a Prefeitura Municipal de Umari/CE, toma publico q£ta · ]!p~ 5 5 \ 
na sua scde, Licitacfio na modulidade Tornada de Precos n° 2020.06.05.1, cujo objero ca conrrmacao de services de engenharia para a execucao da obrF4 •. C. 
pavimentacao em diversas mas no Distrito de Pio X, Municlpio de Umari/CE. Abertura: 25 de junho de 2020 as 8h00min. Maiores informacees na se 
CPL. sito na Rua 03 de Agosto. 200. Centro, Umari/CE. ou pelo telefone (88) 357R-116 l, no horario das 8h as 12h. Umari/CE, 05 de jun ho de 2020 
Lima Crispim - Presidente da CPL ,~ --~~~--- ~ ~~ C.P.L :! ~ ,,, 

~ f°' ESTAOO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL tn>.A(~RZEA ~ ~ 
ALEGRE - AVISO DE LICITACA.O - PRECA.O ELETRON~"111~~ 
2020.06.05.1. A Pregoeira Oficial do Municipio de Varzea Alegre/CE 
toma publico que sera realizado Certarne Licitat6rio na modalidade Pregao 
Eletrenico - Objeto: Aquisit;ilo de equiparnentos medico hospitalares e ar 
condicionados para a implantacao e estrururacao de unidade de atendimento 
no Municipio de Varzea Alegre/CE, destinada aos pacientes suspeitos ou 
acomcridos pelo Coronavirus (Covid-19), atravcs da Secretaria Municipal 
de Saudc. Inicio de acolhimcnto das propostas: 08 de junho de 2020 a 
partir das 17:00 horas, Abertura das propostas: 17 de junho de 2020 as 
09:00 horas. lnicio da sessiio de disputa de precos: 17 de junho de 2020 as 
10:00 horns. atraves do site bllcompras.com. lnformamos que com base 
no an. 4°-G da Lei Federal n° 13.979/2020, os prazos deste procedimento 
licitat6rio foram reduzidos pela metade. Os interessados poderlio obter 
o texto integral do Edital atraves dos enderecos eletronicos: www. 
varzeaalegre.ce.gov.br, bllcompras.com e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor 
de Licitacoes da Prefeitura situada a Rua Mestre Zuca n", 16, no hcrario 
de 08:00 as 12:00hrs. lnformacoes pelo telefone (88) 3541-2893. Varzea 
Alegre/CE. OS de jun ho de 2020 - Maria Fernanda Bezerra - Pregeeira 
Oficial do Municfpio. 

DIARIO OFICIAL DO ESTA DO I SERIE 3 I ANO xrr N°l 17 I FORTALEZA, 08 DE JUNHO DE 2020 



1a:r,:ocGv"F.t"Ad-t"R[fl!TUltA M.JHIC~A. 01i: v,ui:?U,AU~ ,{)(tJU.TOtii1 
[.;-:01,1r,:AJG i,i- t,d0t.C-~.1. 01.v·f .. j)I LI(. UCIT,t,,(,.i.C: .... 1"'...X~.CW I, P'w ..... 4 

i~~{~§~11ti~~~.ii'~~ 
..... 1,,,:·--.1o,~~."(~·,. ,.i,,.,..y,a,:,.....,--. ,i.1 ...... ~-lif>('lo,&.'1,~-.~...vli -l 

...,._.,:..u:61:,::.....tr..,.. r~:!ou;f',I';.!£:)•"" iJ"''""~i,;.......u....,,_·,1,..~ .. ,,c..,yft,.,._,:l! 
,, ...... :$.~fl&~ ~•==«.1.-'t~wti-~•~cc;,..,,.,uC"11'n .. ~ .,,.,*i 

N':i..~O~.-;: ·~::ti-t..1'">•~!-.Jn.lf,.r-tt~NCll!.lilil!'t~..:.zoa .• lllof 
, _ \Jllln.1o11L11J1t•;,u.~ie .. s.--. ----···----·--·-----! 

f"l'l,-.,OODOQ.A!\A-l'J\t;rll'IVU~AlOf.f'llt,C\1)/,.0A_.,c,~~ u.r......,.,.......__. .. __ l'lhc:t:o-1,..,:io,,-.""aM.:it a.,n~ 
rhd _..,...""' F',-.,1 :lit P-c--110,0 ~ t..t ~GS,.., t, ~I~ 
~0MA•"'1<.UE.~r.U.,.~l"""'lUN,~tCV..'\*\~ 
ClV-C-O,l,..l0£1AA"itG 'W~~Ot.JlllClJJ<lo.(\1.-.~•i~M :,~-~--(,«" ........ .,u,,;s.:-~~ ... 01-c:.:- hl.,,.. 
1:t O:>~.;.,.H"'"l'.;;!'J ,~~~ ·l~hQl!I 

I n•••,.rn,11\.11.1>.".1".C......., W"'Ur~,ll,._.., I 

~~1~f§a:r~~~;g;i~~s12;:;~~~:::! 

!~.i~~·~~~:~*~~:;:~~~~-,~~~r.;?r~ ft.! 
1~;_~~~~:r~•xn .. .,..~ llllll',_..,,,.tt'Jlt",.....,c..a,;-j 
J,;,uN) O(l CU.I>> , 'Jll(rl.lTLIRA "11./W.IP.ll ot ~liltll.lf*IU ~ •\l!Ml Of U':..'f~lc,1 .J 
l l1IM..,Q,'\'-'1 l•.lltCC'\'t"''H~•>t.!U.fAJ• nll-GI l~,t;)llrl!.IC::t CNIIUNUl:.f.N.W,.,,,,:411.:I ! v.l".l~l>-NJH.•.)O.'".-··::.,"'....-.·~-,. .. ~.;.."'..,...._,.,.. •• l,,.~:,,,,,·..,...,. 
,..~ .. :=:•1.'1~~,,~ -~·- _.,r.•Nllf>,,- ... JC.lt H •tt. ~ ~11,j 

l~-I~~~~~fil~~~~~ 
~----o.a:.IIIL . 

u~:ioooCCAA•-f'IAP•f\lfU*-8CW'.t.1.M,A.C:\.l,l4.o"""-t*'4'"~..., .-:.n.:~-·~-.-.-~- .... "" ...... '0ot.L--~X,0 ... ~ 
ubt• *'*., ~ "~~ ~ !{"U.-..:Y. °' M'CCS W" 1'1' XDtCtf;Cr.lO 
(t:M1P.A.W..l,or.<f!a.~t .. t"'1tA.,...,..,..,NU.C.~r.w•~rcsc:... t.:.A'OC>UWll 
Cf:t,c,c:o_J~JQlof'Et'!t'M:U....t,..GR,,~PIQ~OlPIIICU.""-Ct.. .. -.~. 
~ ... -H~,~~.Jilt..,NINS--..•,....._llf'"&,,~. c.:. .. -~-c, ~ .. ,.,,..~ . ., __ .,..,l1,,,~..,_ . ...........,. 

(i,lM•)OOUN4 ~~\"~• ~ .,r,~M.lr.lht>11o~~~. 
,-P.:••--~-,1-·,···~K-:"1.1"C,U-'<'ot•f:iolMOll!HJ::.AOtU1..omto 
t,o !IU "011.,"\'.l\):t\1,-Y;.- '.'•ftkft ... 1,1 IA~'IVll>!J O,f \.;&UOI", .... """f.Ull"'1 ~!WII ~ •'N(O!f'*lrM"~-·M/llt~-~· .. ,.......,..__ ~·(~ ..... -~ ... t"""--~""~~OI. ....... ..._ .. .......,.. .. .._............,_IIUN)•~ ....... ..._lft\tWtirtl'l."- 
,... .............. ,_'-~,-~-~·Q,,,iw,M..OU•r,..,.,.,I_'°""' 
M ~c;~~dcl f:"a.: .11,:-.t, r'.•~•,U'1u.":MNt-'"tft~!;,.·•._~tth.-..r :);I z~~~r:-~c:.~~~~; .. ~.~.:·~=~;~~1~~~~~ 
t-~ tc t..~• A:~ Uh :,vt.Unl<l .. .,..,.. OI a..~. ~ #Ir 
_ .............. ~" - ta:"'-1 ---- - .. - ...... ....,,,.- .... --.....-. ........... !11,_v,..,.,,.~· \,!'.;-....,:-~ ........... ~. ,..,.....,_,:Jt,t,..~~ 
,...k,t.1•~-luir)..vd.,(,.. ...... 6'4'11tt..,_..OX.:11".l 

lCU.00 00 UARA • MU~T--.. ~ 0.- ~~ •"'90 0. 
(ICITM>O·~Mf'lltt()OS"'JIO. .. _..O'l.l,T7•~ .. f\a'\A"°""t-~~ .... -."11. ~1'10-~~ ,.Ja.lff(\~ .. --- .. - ... u• ... -·...,-·-a,,,.,..,,_ ... __ ,,,,, ~--,c . .._,..._... .. ~ ...... --c_.e;.-.,....,...a _._..,....,~._...._..._..__ 
a-...NIIO"..,.,~~~.U.....,...9-eo6')t-t-.~('O-.IH"'fA:.O:li 
-~-C:L "'-lt:.N:~i-~~,. ,..tw.-.._., .. 1~,. ... ..,,. IV!oa,,y,:;..w 
-- ~IV<4,~il&wl""",.i,•,.,.~iS..,,.•"-U~ 

t:>~<U)O("l10:(rJ(•-fl'tim·Hf\1 .. l,.,,.f',,IC'.'Of'M otlGUA'l'll·oct'!'l .. rA,OOl)t; M~l ff10Drl 
1,~1~~,l~~~N 1:~mti't.e' 'i!"-.~·-~ ~,;~ir.. .. ~ .. tt7,~~f'':':~;t~j 
1~!~~~:"'..e"",~/_;,X,..,~::~i:~;..!....:~..,. ~l~;~~·~~~ .. ~.t:.,.~~~:-;e~\_I 1~--,-· ..... ;;"ll .... ~ .:.. •• ,o.,.._..r,11.H "-·"'*'- .. -. ......... -"-{ 
S!i!:.~::t~:~::~·:it~~~~IC:~~~,f~~; .. ,!~~f,;,~!:.1~1 
~~~~:.<'t/1~~.,:~J~'Xl!~~·ll~,.A~\t~:.i~-.:...:-~·!-.:*, 't"llf",.,.__,.,.__.J~ .. "h~.._-.~r,•-~°"""".,."'_..-.._-.,.,-=. ... p_.._,- -"' .. ..._ r..._·~-~--·---~ 
"'- 

,~uoo 00 a!NlA l"ftf.l'CrTV'(.A wtlMC~ m: C,V.fO • lill!:s.tll..TAnO 00 
iJ\.GJ,,MEN10 0,,. ..... 01'(,SI,\, Of! l'~E~o. l'ftCCfiSO AClll!'tAlllt,urtn o~ 

l.1:11>...:i~o • H.""""'A t11: .... 0~1 or. n..o.cl4 ,.,..,, Ot,,.-... ::,,,,,11-.,._,e.,,. . ...,.IOl)('.-a.. 
i°,-.,.'°''''n~i1, oo,a;;.\;.,. ~~-~-.,.,.,,..r,.,.-;r..ac-"IM.......,_....,oc,~ P. .... _...,. •+~!Ir,, f-!li..o.J.: ~ ?...C .,.. .. ~c, , ... ,. t,u <N .-0(,H ot; 

,..,......_.i:.iuJ;,t ,1.a..'"._. ...... ,; ~:c!e !1,\p"ftltl'IU:WC IN 1~11·1:•1h .-1 
Po, .. ..-.jt~t;M'.111~ ·~'"","J,:l.if('lt,\~,'11(.t,,,l)l•:..l"!•~ltr"'-~ 
•1.1C'l".J ,::.:.,.,,•('>1 tlS t•1~.1i1J,:1-4,. 0¢!51Llflf":•!X'-ll:~·~:;t.111111,114 ..-.ou 
: .. ,•t,,,tv ~nl ,1 #'f' Jr O'l!l.~U<lf4-1,: '· ,- ll"',,h\l',.l.r '"" ,._~,..,_:i. ..;,q.:.;o,<r .,..._.,4,"" A-(,_ .~...i,. .. ,11 fc, , ..... :.. • ll,• ax.,...ro'~ .. _ P'"":" f,'M 1.:1 ... ooi C"''iTOO 

~'°v~~.~~";",~~.,t:...,i~,::;-,~:,:~!!:·.~ ~-:., ~:J 
"'"" c'O!lili,o19or.'itl, ., •• ..., ... ~.~ All':bk.t• ... a... ,:~~" !>'•""'" - ""b r>.nnM..i· -~"-h" k~nt,n:1 (""'?.)-....f 
~•l"".:n !~·x:,....,.,.ll'U~-c,c,o.;: ..:,."'a.(E,e>~l,;,MK-W xu,,v.sr1i.,1c,C-M:» 
"..r..!.:.!!!~..itCl' ..... lt.: 

T400 00 CUJU. • Htf~~AL.OI v ~. A\"?50 
ictr~NJ.PfltOAO~W"lNt,,.H,M.,."..,.fDl"Ae.aioc......._..,.c,e ..~\l~.-...u,...,.,C"'a .. ll!lu«.r...-..~~,~.,...f.~• 

\:(t'1,.,eq '~~-~·~6".....,..a,r"""'c~~ .. ~•ttw-4c:lcr.dN..- ,Nf~-•""""'"~•~ ~'~"' lo\.S....4.,..'hnu~•CL 
-DV..-S~h >.1-«A, ... p,111c,~ie.,.·1t:.~1t ~~=,=~~=::=~~':":· .. c:,~·~~..: 

,.,.i.>-,!1,!,,"l'fiil"•.;.,- l'c.,,..,..,~.'tt!Lt•,t:,'IO,.....,.,IM....J,,,W....,. b,.,.tt,.,it,-..~,:-...~, ...... N,-,,C4~~l ... !"~fl l'\•1a.~. 
1.'"o,.,...1..--~IIC"~t,,...,..~<004~-"""-"'n',icu6ot~ 

·111• ,c, tt••• .,.,,,,,1 ... Oc:;1,1 "'~''' t,c,1 lrM•t,t~9) ttttr.!11111•• r~~7z:~:l=r!."~.i:=:.:~w:'.~~~ 
,...~ .... :J.!IJ).:,.tt,:"ll:» \161'1v~a..•s0tJlllll'l9MH2e-••'-'-.O. •·•11•·'~•0ilchlll•"'-ot ..... 

UhtlO 00 C • rHUDIIMA W'JJUClf'M. tot J.A.IM.IIJttH - flHUl.rA.CO 
!"lWM"'"" co, (t,.A.,S.l'tAfiO~. c~ro l"1J9U(,O,.,.. U.O!'UlltlO. 
tl>l'l"NITAIM()I i..r.uut. .... !ia~•,:.., - ""'N" '1, t.,.,..,., lh, ,._;,,, • .,.~ti 

(.~~ t>t~'1. .. M.-, pv11 tVJ'lo,. ..,,u., ~• otlO-'t"t-#n, • ..., , :r..n P"'~""""' oes r.--:-·· ..... ""'"·-l!l'- ......... t!,0 .............. - ......... in.~"4.':·:'11 .. t:l:~.?",.JC ~:!';~~i,~~,~:~t~~:t:~ ,~ .:~.'";:=,:~, 
,,1•.•1.h.t.!1..1,0:.ot'.~(A'"J'lw;,,°"'nr'-~- C,~;!l,\f,ft,Wt•-1..·•,...,Tl". ........ (""°"' 

\/I IIJllft,,l<i.' ~ ,,,J,.,rJD".-""'di, J.11,1,.l.:'~J.'t .li11<tct'"l,KY"<'tl>Yd••,J~W,"'1I..""' 
+\'•,1,,Ct--:...,_ •• _ _...,, ... ,,.t .. ~N ,.~~,,.,..,, 1,.,, ,, •-..r...r-•'1.~I 
~~••.wh~,·.u~--.w~.),.., .......... ,~ ... w.,,,,~-.·~~ .... :.l<'\ 
,....,.,,"1..: .... ~\$t>IM1,;:·t,1#"_. __ 'U',--•"'r,,,cV,..C•~.'l.~,I 
~- •Pi¥.:..'"·IGl"w1,,o,~-- "'-~~i!..-rll.w.'Ua..,.,.ui "a., ..... .('f ,S:S,o 
.~"~ •• ,..,, .. 1~11#'.Mlw•f".nic:tt• .. c.t'L _ 

~.1111Mlda ... 'ntr~,2~1Sml"SCS.f.i 
ui'lllr:u.do~MTl:dlto~ 
~~ l'ilr.:I O 1f'Rl.l.Udo ,rme,se~ 
doMOfll~Wl'n ... 

P:11":I ,, econnt'1Wta , CODQII- 
\Q", ~t-.lc-ln,ofiU('('M()decu,~ 
~.,.. wl dcptndlT multo 
de wmt, ~ o "l\c,.1, nomW"' 
di (.;.Y)fl.OflUit d:.IICIU,l p.illi.l fn."ft· 
te. 95' 1 retolnada da «ooe.M1da 
OO'C.TU'ftll~defttro<k20Mt-O "'°"" norm.J' for st1'0tl~te tlO 
a.n1ennr.M ~~bcrn 
v.mt~!I. l*"' qutm tm.--m,r. 
~bflMOR\C\1off:l~~d,: 
.\:Jlr ml n.ia..~ pcnJs:tir. lie u risw 
txaStlr, M Mlb adb.n1a..-.. abrir 
~~-: 

lklt'{'io d<1 I.a~ do,; TN- 
rcin~ (.-.. 3 qnt ~Ira•• 1' 

n,~1Qrnd1nerQ <If 1n,~dos, 
t.om ('J\1Aff'O 1'1n()f'1'1,ns 1)3J'1ki· 
rt:mtio do Cffl"t'lle. "'()I: m.'.i.JM:· 
ros N'(lmam flff n.afor'u., ntU 
nc-c1r-a1n ritnlfV 00 c,ut JJ, ctltl'\'l\ 
llil'ndo ~pcntdo. 11luda mai1' no 
atu.:11 mt1t~ro .. 'CQflOnUco~ 

Stgu1"1oetr • .\tOCNl~'llma 
tto,. '-,Jlt.u., sc,t'lh nonn:all'ocn· 
t~ MQU• p;i.,~ r,'tlltc, ,M u nm 
dNt,. :.no ~ acri ptl'l$t\·cl l'ft- 
tresar Jllllrtt- o:ui otn.~ "O 1-o1o 
drK 'lh•mn:nhl.!li ffl..w IMut;ur:v 
a1.;uflt11t.kJ mn.. oo ~k"t\.-ador!O".t 
I'd.«<, .. rui pane !ti rdorma ,al 
ne1tc •no c: u 1't.'lllit1UJ'anlc lk.'\~ 

f1.•\'\!l\'ftV, ))OO,Slh1lttll ;i. C'Ot'l • 
ccutl,n, hll:.il Ou JW'<'l.rJ, ciM 
1'HV!~ d~ :Y.ltnbnd~".;o ~- 
rtnc:J:al do m,,rr,'\rln, mclulnrlo 
"t'L'\001111 , VfPJl.\nd.'I, , :. ma- 
nuletl('..0 de lnst.J~ rm~, 
('()ITk.l h..inhelrus,., C'l'Kftdun::: e 
,•.clkt'iflil.Ltncntn: 111lmhm,tn1- 
\.'iln c ;,. l'XfW'l''3C;:\ t l'COAolutcn 
ti~ qu!IO'tiu<-'5: u.chn,irn,c,t1'11tia 
c "' c:cpl,:or:.~ tt.."anl0Jfnka da.11 
IU't'.1'1 rle i'lll:id\111Mll\C'l1IO t~ 
\1!'fa1l'lS, hf-m ,"001n ,t:i t"'tn1111· 
l'3 lr<J.;a rlM ~~a.)brffll"" 
art eqmp,1mtmo: c.• N'all',.~ de 
ub1.t11 de 11.-lorm~,. 1rM.•lh1,rlit 4.' 
amp Ii~~, d., ertt'1lur... 

Rodni::c, afi, ""' 4iU(." u 

ESPICAO da Rui Barbosi ur• I 
coN:ecll<Jo ~ ln,c,111 ... a prtv.ida 

v t'dital. J.an('a'to '"' 

1

1. ''" \(,-c.:!c ti:>• ,·.-· ,. 
l,it,,l,:i,:..,. :n ' '(7ff1S> 
1,w:111.1•'. ;, ..... t,11, ,. ,1. !."I; 

:,tr. n111•\rlt", •,, :,."i ·qi•, •\ 
'')V"lt.!J. ":', , .. 1.t J-. ,, '." I 

I \1"t'i. r..,,,,1· "tfh ,,,•t,, t,l'I .~.rc; 
,, ,.,...,/.,• 11 r J:· •·,,,'},·~ I ti, 

I i.-~.-,- IJI', , o\,1 1•('111) ,\(" :l1.1"'fl• 

~ 1\,•1 I ~"1' "1 ,, •t•'·" •11 :• .,,!, • 
,•1,, 'l"<(',I • ·.\ ,·~rJ,.,._,,:\1) ,"'- 

• •1 •· r.·i.i :i.r., :1r1:·~ , 

flC.i•jKl('fMlJ"'tbli(':I lla>lltk.'b,~f:"1\ 
Uf""lJICIUprnt".<Jtntrcoulr,. 

llt.u, alat"'l,..l\mct11'1l1<'-ttstii$-',1~~. 
~0,1,,;!n.•dlr, t~ :~• ci·,u1~11lt'H""' 
p:,,r;a f':'(pii.1''~;\cl m:n~rt·,.11. !"1~- 
rx:\oct1• lt'P' 1''l'~ irn.ta- 
ltft5o lit f\l~ ~Jtm-'..\. foi.•,v,·l(\ 
r1f: ~l.lii,'\111' CW [)t1hJirktarlt- ,, u,i. 
tliil,;I\~ <lit fOlc'1iS ch• &q:111".ill~. 
O runrr.ll~ coin lm'(>-!lmcnlo 
j)fl'\.is.{O tli.' RS .p 111ilhoc~ 1t'l°a 
clut~".\till.cJ.Ha.i'M.r.1. 

xa 1·'.)11~ da arr.a do Lar- 
s;o dtl'. 1'mnP.u\l•~. a l)f'e,.u.-'.n 
r• tie lmt~mtu(iiL, ck• mn ,,.o1;_, 
~~\~\rw'INC'n,. C'OnlJ)MlO ,)(' ... 

hJ.r~ ,v,.1,tun.nti'.1 "~•~- 
drnrnlO-'J<.-W,~ pdn~ 
de ec :mo!o. 0 t.'<lit'-,I l:,nc;aclo ffll 
!c-vcn:ln• Ck~t~ fU'IO r,n,"t' \'<IIC'I( 
mnimu !nkr.tl I.IL" RS d 1ml A 
~mt.t "''tt.,--doea ~ cee- 
)h1d,1 l.'m ru1.f10 d11 ('(lrublnu1;iio 
rlm(f'\t.n'M'»,.demnior~a~ 
C"lll°"S:n rl., C."O"'IOl'LO:-..\ct a,n1 tJ ~ 

11'M:'thttrtf'C::,ie:"l, 

A Ptri.irar.i de rOt?llie7Al 
.. u1umia no 1>rfl>.imo c.ti!i u o re- 
111tl•tk.'J l'°"1 1,1,IC:Cio'i,(» clt tu11- 
~ de tre, ,r-i,ndf!l C'C:f.llpJ· 
:1~1tO'\CJUCIIIK'<il"alltoPf"',)jcto~ 
1'\'Vit..Ii;a..,)';r,OO<'i.xoU....lr:iMar· 
Pta!.:. ,lc- l~fn4: l~ piMO 
~\tN'llr.rnil"' ,to l~'a('lcfOli TN:· 
nwmtl't-); e M,·ry;ulu c.lo~ l'\.lxro. 
••om:t<.I~ Jn: Ct"111h·.11m1 rem ,n- 
\~l:mentOh J~i~ll.lN n.1 oc'tfoTI 
dl'N!'a,.,milJ~. 

f')..• at•ordo 1:<.m1 a ",1m'tl<."a~~o .. 
:\'I .thl..,"t[llr11.1 ci.i, pt"U[lil~tMl'-~t{.., 
\""\'\•I~ p.u-u U...'OfT\. ... nu dla u. 
itS9Mt"'" .... -.1i.;,;,.,~.Mw1t.-~s 
( 1.;u-,;u d<.15 'J'l\:rr1L'f'J~~~, 1: a!; u 
~l'ill-~ (M4'1'Nlitk1 drc P<"l'-'.Kl. 

'"'f'ivemcl'\ um ;ur..-;., hr1.113l 
r,or C'J.l~:t (I., ~')(l:'lflfffll~. n\tli 
l'lr,ona \":Jinn" cr;nduh :t «t~- 
lllol(f~'-C.<l l"ff~ll:t(,-ie \ilnnun· 
le, ifflpor1Mlt.•,l par.J Jiii ('kiatkt. 
SQo trl>s Sttt.'Orld de, proJctto du 
l'\.'lk·~J.lw dA 8dr;1 MM", !lmd:1~ 
nwnlais (!N'~ ahw:lw no klulfflto 
do t\.lffl.100" rc:1.on"'l(f:ri iL-.s <lll- 
,,,10011:i. t'IU fl1rlr4lf-;,;A" t.ilil"''fl'IOU C, 

("001-d.crm.<int· tk-l>.\1"("('rJM Pl,bti· 
tv-~.-nd:,c IPIW" Cl'f'IC\"-d~ 
doMitn4clrlo, lfi..rl~• Nt,$:1M1ni. 

O OOlt:•I ck• o,;,m::c1w11\u do:oi 
li.:<c:ilftia. cntre n, .. vi:nW:bJ. Rui 
b..'ll~'U"oQ e J)l~,nha1-,9ii..lor Mt1~ 
t"l."tt":l., fol l;,~.,uo cm ~1.ndm 
dcste Qn<J cun.'Gl•lt"duful a<llu· 
,1n e-m m.-rc,.> lk CQl~r,&4tntntn, 
Ql•!tw)tesllo111Dlr.iclosp,&n'Jl:.a.7.l."r 
• r,;;porlC"~. nlMl, <lsli ronl~:M'I do 
~V~ll(") dn m:'lt' it dn (11'>-'i.thiJtd.i • 
c1e nt- ,,:Ma (t'•no, .. ,m,lr.n 1tn ,.\.M, 
dt-\.,:,m >t._1h.1r rndhnrlllS ur- 
l>•ni,hL·;a~ 1mr.t l')Ofl•od.tlilM ... 

IRNA CAVALCANTE 

Pref eitura de Fortaleza /'l.,.man•n1eq6~ 

:!?:~::~!a:~~p~~O-~::~~:~~~: ::f • ; 
I d d . ~ I . . I d b' ~ • .L. ~ resu ta o os Esptgoes, po o gastronorruco co Largo os Tremcm es e Mercado dos Peix~ ~.f 

~to/ 8.D ~"«'~ 

..... WW.OH'IO:cOH.N 

Sc.GlJN04·fEIRA iG~-"""4-,r-..~.xn,~ 


